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Riktlinjerna gör det tydligt för vårdgivaren 
vilka metoder som är lämpliga i mötet 

med patienter som röker, dricker för mycket 
alkohol, äter ohälsosamt och rör på sig för 
lite. Även beslutsfattaren får bättre förutsätt-

ningar att fördela resurserna efter olika risk-
gruppers behov. Riktlinjerna gör det också 
möjligt med en mer enhetlig och säker upp-
följning och utveckling av hälsofrämjande 
och sjukdomsförebyggande metoder i vården.

På vilket sätt berörs vårdgivare och beslutsfattare?

Ett bra sjukdomsförebyggande arbete 
kan förbättra folkhälsan mycket. 

Samtidigt finns det stora variationer mel-
lan landstingen och olika vårdgivare när 
det gäller att erbjuda hjälp och stöd till 
patienter att ändra ohälsosamma lev-
nadsvanor. Dessutom finns en stor efter-
frågan på kunskap om användbara effek-
tiva metoder i det praktiska arbetet. Därför 
gör Socialstyrelsen nationella riktlinjer 
för att stödja förändring av levnadsvanor.   
	 I arbetet har Socialstyrelsen valt fyra lev-
nadsvanor som alla berör många män-
niskors hälsa och därmed tar stora sam-
hällsekonomiska resurser i anspråk. Det 
är tobaksbruk, riskbruk av alkohol, ohälso-

samma matvanor och fysisk inaktivitet. Målet 
med riktlinjerna är att hitta effektiva meto-
der för att påverka dessa levnadsvanor. På 
så sätt får vårdgivaren stöd att välja ut och 
erbjuda de metoder som ger största möj-
liga nytta för patienten till en rimlig kostnad. 
	 Riktlinjerna tar enbart upp metoder som 
vårdgivaren kan använda i sitt möte med 
den enskilda patienten. Några av meto-
derna är kort rådgivning, kvalificerad rådgiv-
ning av specialutbildad personal, teoriba-
serade beteendemedicinska metoder och 
särskilda program som träning hos vårdgi-
varen, kosttillägg och läkemedel som stöd 
vid rökavvänjning. 

Varför är det viktigt med nationella riktlinjer?

Riktlinjerna kommer att innebära att 
vårdgivaren ställer fler frågor till patien-

terna om levnadsvanor. Patienterna kom-
mer också få mer stöd att ändra ohälso-
samma levnadsvanor. 

Dessutom medför riktlinjerna att vården blir 
mer likvärdig oavsett var man bor, eftersom 
vårdgivarna får samma kunskap att utgå 
ifrån.

Hur kommer patienterna att påverkas?


